
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 1

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

HARMONICA ARTE & ENTRETENIMENTO LTDA - ME
09.373.084/0001-83
44/2019 N° Processo: 67/2019

139/2019

A contratação de empresa especializada para a produção e execução do Festival Municipal de Dança de
Joaçaba 2019, que será realizado no período de 03 a 06 de outubro do corrente ano, no Centro de Eventos
da UNOESC, no Município de Joaçaba, SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento:64.000,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

05/08/2019

05/08/2019 a 31/10/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura:

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

VIAPAVI OBRAS E SERVICOS LTDA
27.303.137/0001-71
8/2019 N° Processo: 60/2019

141/2019

Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e
equipamentos necessários para pavimentação asfáltica da Travessa 415 e do acesso ao Centro de
Inovação, no bairro Flor da Serra, no Município de Joaçaba, SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento:147.620,24

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

06/08/2019

14/08/2019 a 13/11/2019

Modalidade: Tomada de preço

Data da Assinatura:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 2

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA E EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA
83.052.191/0008-39
11/2019 N° Processo: 72/2019

140/2019

8666
A prestação, pela CONTRATADA, de serviços de assistência técnica e extensão rural no Município de
Joaçaba, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho 2019 - PAT, que desde já integra este
instrumento

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento:20.000,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

06/08/2019

06/08/2019 a 31/12/2019

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura:

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI JOAÇABA
03.777.341/0040-72
12/2019 N° Processo: 73/2019

143/2019

8666
A prestação pela CONTRATADA de serviços de capacitação dos professores do sistema de ensino público
municipal, de acordo com as ações descritas no Termo de Referência/Orçamento, que desde já integra este
instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento:11.700,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

07/08/2019

07/08/2019 a 31/12/2019

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 3

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI JOAÇABA
03.774.688/0044-95
12/2019 N° Processo: 73/2019

142/2019

8666
A prestação pela CONTRATADA de serviços de capacitação dos professores do sistema de ensino público
municipal, de acordo com as ações descritas no Termo de Referência/Orçamento, que desde já integra este
instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento:7.750,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

07/08/2019

07/08/2019 a 31/12/2019

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura:

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA
02.531.343/0001-08
55/2018 N° Processo: 91/2018

79/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, a contar de 22 de agosto de 2019, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo de execução dos serviços, objeto da contratação, passa a ser de 24 (vinte e
quatro) meses, contados do seu início.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO

O valor mensal do contrato fica reajustado em 3,1602%, correspondentes a variação do INPC/IBGE no
período de agosto de 2018 a julho de 2019, passando para R$ 8.979,43 (oito mil novecentos e setenta e
nove reais e quarenta e três centavos).

Diante da prorrogação e do reajuste, agregar-se-á ao contrato o valor de R$ 107.753,16 (cento e sete mil
setecentos e cinqüenta e três reais e dezesseis centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

1

107.753,16

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

21/08/2020

19/08/2019

Nova data final do contrato:

Aditivo:

22/08/2018 a 21/08/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 4

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

TIAGO PIRES DE MELO
12.782.188/0001-56
10/2019 N° Processo: 14/2019

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço do item 2 do fornecedor registrado, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN MARCA VALOR UNITÁRIO R$
2 Carga de gás GLP 13 kg un ULTRAGAZ 69,38

Permanecem inalteradas a ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços nº 13/2019/PMJ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

2

0,00

Aditivo de Recomposição (Reequilíbrio Financeiro) - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

19/08/2019

Aditivo:

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo:

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI
22.798.043/0001-05
3/2019 N° Processo: 18/2019

116/2019

CLÁUSULA SEGUNDA
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

Em virtude da adequação nos quantitativos descrita na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 9.671,23 (nove mil seiscentos e setenta e um reais e vinte e três centavos,
correspondentes a 7,44% do valor inicialmente contratado.

Diante do acréscimo, o valor global contratado para a execução do objeto passa a totalizar R$ 139.537,72
(cento e trinta e nove mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

1

9.671,23

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

22/08/2019

Aditivo:

17/04/2019 a 16/09/2019

Modalidade: Tomada de preço

Data do Aditivo:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 5

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI
22.798.043/0001-05
21/2018 N° Processo: 116/2018

96/2018

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

Em virtude da adequação nos quantitativos descrita na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 13.165,35 (treze mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) e
suprimido em R$ 8.952,16 (oito mil novecentos e cinqüenta e dois reais e dezesseis centavos), conforme
discriminado a seguir:

Valor inicialmente contratado – R$ 777.769,39 100,00%
+ Acréscimo – R$+ 13.165,35 1,69%
- Supressão – R$ (-) 8.952,16 1,15%
Resultado = valor a acrescer – R$ + 4.213,19 + 0,54%
.
Diante do acréscimo e da supressão, o valor global contratado para a execução do objeto passa a totalizar
R$ 781.979,58 (setecentos e oitenta e um mil novecentos e setenta e nove reais e cinqüenta e oito
centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

2

4.213,19

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

22/08/2019

Aditivo:

05/12/2018 a 04/05/2019

Modalidade: Tomada de preço

Data do Aditivo:

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

LUBRIVAL LTDA - ME
02.027.452/0001-92
7/2019 N° Processo: 9/2019

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço do item 1 do fornecedor registrado, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro, passando o mesmo a ter a seguinte redação, a contar do dia 30 de agosto
de 2019:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN VALOR UNITÁRIO REVISADO R$
1 Lavagem de veículos leves (passeio) sv 37,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

1

37,50

Aditivo de Valor (Supressão) - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

29/08/2019

Aditivo:

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo:



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/03/2020
Página: 6

Data:
6/

Mês / Ano de Assinatura
8/2019

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVICOS AEREOS ESPECI
03.338.574/0001-62
3/2018 N° Processo: 77/2018

107/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Considerando a solicitação da CONTRATADA pela dilação do prazo de execução de alguns serviços,
devidamente justificada, revista e acatada pela fiscalização, o subitem 2.1 do contrato passa a vigorar com a
seguinte redação:

2.1. O contrato terá vigência de 22 (vinte e dois) meses, sendo 10 (dez) meses para execução e
entrega dos serviços, acrescido de 12 (doze) meses de Suporte Técnico, contados a partir da emissão da
Ordem de Serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA
CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Em face da dilação do prazo de execução de alguns serviços, objeto da contratação, o subitem 3.1 do
contrato passa a ter a seguinte redação:

3.1. Os serviços, objeto desta contratação, deverão ser executados em conformidade com o disposto no
TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo I do Edital) e nos prazos previstos no CRONOGRAMA FISICO-
FINANCEIRO (Anexo I deste instrumento), o qual passa a fazer parte integrante do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Forma de Pagamento: Conforme edital

3

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

10/12/2020

01/08/2019

Nova data final do contrato:

Aditivo:

11/02/2019 a 10/08/2020

Modalidade: Concorrência

Data do Aditivo:


